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történelmi megvalósításai

Az egymást követő, történelmi jelen
tőségű évfordulókra fordított megkü
lönböztetett figyelem nemcsak a his
tória tanulságai iránti tisztelet, a sajár 
tos történelmi fogékonyság jele, ha
nem kifejezője is a sorsfordító ese
mények gazdagságának, a meggyor-

nek a folyamatát. Ezek az évfordulók 
irányjelző csomópontjai annak az 
útnak, amelyet' népünk, a történelmi 
fejlődés követelményeivel és viszontag
ságaival szembenézve, megtett, és 
amelyen a haladás új és új, ígére
tes csúcsai felé halad.

A párt megalakulásától eltelt hat 
és fél évtizedre visszatekintő ünnepi 
napokban a Cartea Românească gon
dozásában közel ezeroldalas album 
jelent meg, amely hozzáértéssel válo
gatott szépirodalmi alkotások, tanul-

majd a szocialista építés tükrei és 
tevékeny részesei is egyben. Ennek a 
méreteiben is impozáns kötetnek több 
mint fele az utóbbi huszonegy eszten
dőben, tehát a párt 1965 júliusában 
megtartott IX. kongresszusa után szü
letett. Az írások mondandója és mű
vészi ereje, gondolatgazdagsága és 
költői lendülete egyaránt hitelesen és 
meggyőzően fejezi ki a forradalmi 
megújulás nagy kongresszusának 
egész történelmünket átfogó és átala
kító dimenzióit. A IX. pártkongresszus.

A  f o r r a d a l o m  h u m a n i z m u s a

sült idő sűrűsödésének. Ebben az esz
tendőben sem egyszerűen véletlen a 
Román Kommunista Párt megalakulá
sa 65. évfordulójának és a párt IX. 
kongresszusa óta eltelt huszonegy esz
tendőnek az egymáshoz közeli ünnepe. 
A két évforduló közelsége, a bennük 
rejlő történelmi tartalmak jelentése 
révén, sokértelmű szimbólummá ran- 
gosodik. Jelzi, hogy a román nép hu
szadik századi történelmének kiemel
kedő eseményei elválaszthatatlanok a 
Román Kommunista Párttól, .annak a 
pártnak a dicsőséges útjától, amely 
ma az egész társadalom éltető köz
pontjává válva, a nemzet létérdekeit 
kifejezve irányítja a sokoldalúan fej
lett szocializmus megteremtésének és 
a kommunizmus építésére való áttérés

mónyok és dokumentumok révén mint
egy összegezi a szellemi értékek al
kotóinak szoros és termékenyítő kap
csolatát az egész nép történelemfor
máló küzdelmeivel. A kivételesen érté
kes és gazdag antológia egészen a
XVIII. század végéig tekint vissza. A 
népköltészet gyöngyszemeivel, majd a
XIX. század nagy alkotóinak mara
dandó, történelmi tanúságtétellé vere
teseden műveivel szemlélteti a hazai 
munkásmozgalom, a Román Kommu
nista Párt mélyre nyúló, életet adó 
gyökereit a társadalmi és a nemzeti 
felszabadulásért vívott küzdelem tala
jában. Ezt követően sorakoznak egy
más mellé azok az írások, amelyek a 
párt megalakulása után, a párt veze
tésével vívott nehéz és győzelmes harc,

amely az egész nép akaratával egy
behangzóan Nicolae Ceaujescu elv
társat választotta a párt élére, magá
tól értetődően rendkívül széles körű 
és mélyreható visszhangot váltott ki a 
szellem embereinek, köztük az írók
nak a körében. Ez a visszhang — 
amint ezt a kötetben olvasható írások 
is szemléltetik — folyamatos és szün
telenül erősödő. Mennyiségileg és mi
nőségileg abban az arányban tartal- 
masodik, mélyül, gazdagodik, ahogy 
az azóta eltelt évek során a kongresz- 
szus szilárd tudományos alapokra, a 
történelmi követelmények felmérésé
re, a hazai társadalmi és nemzeti sa
játosságok érzékeny megértésére, a 
nemzetközi -viszonyok hozzáértő elem
zésére épülő határozatai, Nicolae

Ceaujescu elvtárs jelentésének meg
újító, forradalmi szilárdságtól, lendü
lettől és éleslátástól áthatott eszméi 
valósággá válnak és átalakítják az 
egész társadalom, az egész ország 
életét, megbecsült helyet biztosítanak 
a szocialista Románia számára a világ 
népeinek nagy családjában.

A forradalmi átalakulások sokrétű
sége, átfogó jellege és méretei egy
aránt természetessé teszik, hogy ezek 
az írások tematikában, irányulásban, 
megközelítési módban egyaránt fölöt
tébb változatosak. Regényrészletet, no- 
yellát, irodalmi riportot, tanulmányt, 
esszét, lírai verset, hosszabb poémát, 
műhelyvallomóst, publicisztikai cikket, 
írói reflexiót olvashatunk a könyv-lap
jain. Ez a sokoldalúság egymagában 
is jelzi azt, amit a szerzők tételesen 
is kifejtenek: a IX. kongresszus, esz
méinek igazságával és vonzó erejével, 
hatalmas arányban megújította, gaz
dagította, fellendítette a szellemi, 6z 
irodalmi alkotás folyamatát Romániá
ban. Korántsem véletlen tehát, hogy 
számos író' éppen azt fejtegeti művé
ben, amit a IX. kongresszus, Nicolae 
Ceauyescu elvtárs állandó útmutatása 
az irodalom és általában a művészi 
alkotás számára jelent. Megváltozott 
az író, a művész és a valóság viszo
nya. Egész sor olyan alkotás született 
és születik, amely meggyőzően, hitele
sen, a maga mélységében és össze
tettségében ábrázolja népünk történel
mi útját, a társadalmi és a nemzeti 
felszabadulásért, a szocialista forrada-

Molnos Lajos új verseskötete — A 
m egérkezés — zavarbaejtően egysé
ges. Azért zavarbaejtően, mert form ai
lag igazán változatos! Molnos külön
böző verstípusokkal próbálkozik, de 
állandóan ugyanazt mondja, illetve  
nem  mondja, csak utal rá. Egy érzés 
kapcsolja össze ezeket a verseket, 
versszerű szövegeket, prózaverseket. 
Molnos figyelem re méltó tudatossággal 
maga adja az olvasó kezébe versei 
m egfejtésének kulcsát, m egnevezve ezt 
az érzést, am ely az elm últ években  
született egyetlen vallom ásként is fe l
fogható verseket olyannyira egységessé  
teszi. A kötet záró versében, a Hinta- 
lovon címűben im igyen: „nosztalgia:

görög 1 . sóvárgás, vágyakozás (távoli, 
elveszett, elm últ dolog után) 2 . ritkán 
hon vágyé

Az önnctájolás pontos, önismeretre 
vall és tudatos költőre.

Mi az a „távoli, elveszett, elm últ 
dolog“, ami után a versek zöme „só
várog“? Akár válaszolhatunk is a kér
désre: a gyermekkor, a Korondon tö l
tött, elsüllyedt gyermekkor em lékei 
térnek vissza, törnek fel búvópataksze- 
rűen ezekben a versekben, egy elveszí
tett aranykor, noha a költő — és ez is 
figyelem re m éltó — em e időszakot, é le
te első boldog, a világra rácsodálkozó 
periódusát sem  idealizálja, hiszen A 
m egérkezés cím ű versben borzongató 
képek idéződnek, fel „Elsőnek — most 
is! — az a kegyetlen téli /  é js z a k a ...  
nem  sokkal éjfél után: a kertek alatt /  
villogó szem ű farkasok csatangolnak  
némán, és szűkölnek /  csak a házőrző 
kutyák, reszketve nyöszörögnek; az ut
cán /  kocsifék nyikkan, alig hallhatón; 
remegő függönyök sarka /  lebben  
a sötét ablakokon, aztán már ism ét 
csak a kutyák /  halk nyöszörgése; az 
ég alja tompa sötét — . . . “

Igen, Molnos Lajos gyermekkorá
nak félig  e lfelejtett képei törekednek a 
nyilvánosság m egnyugtatóinak vélt) 
fényébe az em lékezés borongó félho
mályából ezekben a m egragadó versek
ben. S a nosztalgia m ásik magyaráza
ta a „nem ritkán honvágy“ is versek
ben realizálódik, hiszen Korond és a 
szülőfalu m egejtő vidéke Molnos lírá
jában — és publicisztikájában is — 
állandóan visszatér, eleven valóságként 
van jelen, különféleképpen nyilván: 
egyfelől az em lékezés nagyon sokszor 
nem  is olyan szelíd ellenfényében fe l
tündökölve és kim erítve egy-egy ré
gen elm úló egyszeri pillanatában, m ás
felől a maga látható változásaival 
egyetem ben, m integy „állandó m oz
gás“-bán . . .

M indez a fantasztikum  jelenlétére is 
Utal! S a fantasztikum  igen-igen fon
tos elem e az utóbbi esztendőkben k i
bontakozó M olnos-novellisztikának —, 
de egyúttal „világosan“ beszél a kettős 
m egközelítés lehetetlenségéről is, h i
szen a költő úgy „m enekül“ a „hűsége

sek e lő l“, hogy versről versre velük  
együtt vész — a vers különben gyö
nyörű jelképrendszerén belül maradva' 
— „a fákat is már elnyelő“ ködökbe...

A vallom ásos, áradó szabadverse
ket és prózai villanásokat néha egy- 
egy hagyományos értelem ben vett, 
„szabályosabb“ vallom ás szakítja meg, 
ilyen például az egyik Király-versre 
visszhangzó, Történet az őszi kertről 
cím ű költem ény, mindjárt a könyv ele
jén: „Az őszi kert hát nincs sehol. /  
És ne keresd, te se keresd /  egyszer- 
volt-tündöklő arcunk: /  az őszi kert a 
m ennybe szállt, /  s mi halkan, észre- 
vételenül /  ebbe is belehaltunk. — “

A dolgok term észetéből következően

csak egy-egy versnyit „haltunk“ bele, 
s szintén em iatt keressük egyszer volt 
és tündöklő arcunk. Ez már így van. 
S ahogy egy m ásik szép vers: Nyári 
csendélet. Karácsony Benő is mondja: 
„A lelkem  fáradt fázóan vacog /  Lila 
bogyóként céda nyár vihog /  Bohóc
sipkában riadt sereg áll /  Miért hagy
tatok ilyen egyedül /  A fáradt fű közt 
tücsök hegedül /  Be jó is lenne feléb
redni m ár!“

Borgest idézve: „ismerős ez a m ú
zeum “, nagyon is az! Karácsony vagy  
Tomcsa m egidézése a szülőföld elsüly- 
lyedt arcait feltám asztani kívánó ver- 
sek-vallom ások közül tündökölve ra
gyog elő, s egy-egy sorsparadigmát k i
m erítve, a maga elvontabb módján vall 
az emlékező, a felidéző, az írástudó sor
sáról is, m integy bevezetve a vallom á
sok végtelen, áradó sorát. Érdekes az 
is, hogy Molnos m ennyi „rom landó“ 
anyagot enged be a versbe, verseiből 
rekonstruálni lehet — különösebb ne
hézség nélkül — egy süllyedő világot 
s egy életform át is (!) Hogy a versei 
igen sokszor bőbeszédűek? Hogy any- 
nyira bízik képterem tő fantáziájában
— nagyon sokszor egyébként jogosan  
—, hogy valósággal tobzódik a képek
ben, ami sokszor azzal a veszéllyel jár, 
hogy a gyakorlatlanabb olvasó elvesz  
a versben? Hogy a feszesség, az átgon
doltabb szerkezet nagyon sokszor m eg
em elné a versek értékét? . . .  Igen, a 
világon nyilvánvalóan sem m i sem  tö
kéletes, miért épp Molnos Lajos versei 
lennének azok? —, mi azonban a ver
seskönyv margójára írott széljegyze
tünkben ezúttal nem form ai lazaságok
ra figyeltünk, nem a költő rosszabb so
rait akartuk kipécézni, hanem arra 
szerettük volna az olvasó figyelm ét 
■felhívni, hogy íme, egy költő, aki a sok
— most ne vitassuk, jogos vagy jogta
lan — „leírás“ után ism ét újra tudta 
kezdeni, anélkül, hogy különösebben  
„m egújult“ volna! Molnos, amióta ír, 
több m int két évtizede, ezt a világot 
írja, amely ebben a verseskönyvében  
végre m éltó keretet kapva kerül az ol
vasó elé.

BOGDÁN LÁSZLÓ

„Vörösessárga ragyogásban
léghajók“

M Ű V É S Z E T

M eggondolkoztatóan — azt is mond- 
hatnám /írhatnám  m egdöbbentően — 
keveset tudunk a marosvásárhelyi 
Tróznerné Erkel Sarolta évtizedeken  
át folytatott lelkiism eretes nevelői, 
színvonalas előadóm űvészi és áldoza
tos szervezői tevékenységéről (a hoz
záférhető forrásokban mindössze két 
kis lexikon-cím szót találtam  róla). 
Nemrég volt hetvenöt éves, használjuk  
hát ki az alkalmat, hogy m egfaggassuk  
életéről és munkájáról (s így türlesz- 
szünk valam it zeneírásunk tekintélyes 
adósságából is).

— Először azt kérdezném  m eg: m e 
lyek  m u zs iku s  pá lyá ja  k ibon takozásá
n a k  fon tosabb  állomásai?

batámadás áldozata lett. Ebből a há
zasságból született két gyermekem : 
Judit, aki orvos lett és Zoltán — amint 
tudja — zenetanár. Második férjem , 
Trózner József, zeneszerző volt.

Pedagógiai pályám at a m arosvásár- 
helyi városi zeneiskolában kezdtem  
1940-ben, ahol 1955-ig tanítottam. Idő
közben, 1919-ben létesült a helyi ze
ne- és képzőm űvészeti középiskola, 
ahol kezdettől fogva nyugdíjazásomig  
(sőt még azután is) zongoratanár
ként működtem. Az iskola két tagoza
ta 1953—1959 között különváltan m ű
ködött, ebben az időszakban m int igaz
gató, előtte és utána, 1970-ig m int a 
zeneiskolai tagozat aligazgatója dolgoz-

— Egyik iskolapéldája lehetnék an
nak, amikor adva van a tehetség (ta
lán nem is kevés), és m égse lett be
lőlem  tulajdonképpen sem m i. Persze a 
dolgok relatívak, s így ötvenegy éves 
m unkásságom folyam án — mert még 
most is igyekszem  dolgozni — úgy  
érzem, m égis sikerült néhány kom o
lyabb dolgot megvalósítanom .

1911. június 23-án születtem  Maros- 
vásárhelyen. Csodagyermekkónt tar
tottak számon: négyéves voltam, am i
kor felfedezték abszolút hallásomat, 
hatéves koromban kezdtem  zongorázni 
tanulni, nyolcéves voltam, mikor önál
ló hangversenyen Beethoven f-m o ll 
szonáta ját, Bach g-m oll p re lú d iu m  és 
fúgájá t, Chopin egyik prelűdjét ját
szottam. Főiskolai tanulm ányaim at ti
zenhét évesen, 1935-ben fejeztem  be. 
1938-ban férjhez m entem  dr. Szőnyi 
Zoltán ügyvédhez, aki 1945-ben bom-

tam. 1949-ben előadótanári kinevezést 
kaptam a kolozsvári konzervatórium  
kamarazene katedrájára. Ezt az állást 
végül is nem foglaltam  el.

M int em lítettem , gyermekkorom óta 
hangversenyeztem . Voltak zenekari 
koncertjeim, szólóestjeim  és igen sok 
kam arazene-hangversenyem  itthon és 
külföldön. Több alkalom m al zongoráz
tam a rádióban. N evelői és pedagógiai 
tevékenységem ben egyaránt fontos sze
repet kapott Bartók és Kodály m uzsi
kája.

M unkásságomat elism erték, több íz
ben kaptam kitüntetést.

— A  m arosvásárhelyi d iákok  egy- 
egy csoportja  rendszerin t K olozsvárt 
fo ly ta tta  zongora tanulm ányait. E rkel 
Sarolta  növen d éke i m ind ig  nagyon  
alapos fe lkészü ltségge l je len tk e z te k . 
E nnek  m agyarázata  — a n ö ven d ékek  
adottságai m e lle tt — n eve lő jü k  mód-
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lom győzelméért vívott harcokat, majd 
a társadalmi, az emberközi viszonyok 
gyökeres átformálódását, az új szocia
lista értékrend, a forradalmi, szocialis
ta humanizmus meghonosodását és ál
talánossá válását a társadalom életé-
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szere. T udom , hogy néhány  m ondat k e 
retében  ez n em  ism erte th e tő  — m égis, 
arra kérem , körvonalazza  legfontosabb  
zenepedagógiai elve it.

— Alapvetőnek tartottam  a minél 
pontosabb munkát, illetve játékot, a 
kottahűséget, a helyes stílust és a szép  
zenei hangot. Hogy ezt m ilyen módon 
igyekeztem  m egvalósítani tanításom 
ban, annak bem utatását — lévén  szó 
hangszeroktatásról — csakis auditív 
alapon tudom elképzelni.

(Egyik tanítványa, P áll Magda 
vallja: „Óráin csodálva lestem  m in
den szavát, utasítását, m indig báto
rító magatartását, m ellyel oly zök
kenésm entesen, céltudatosan veze
tett a zongorajáték tökéletesítésé
ben . .  . M indent egyform a figye
lem m el és odaadással tanított a ská
lától az etűdökön át a szonátákig, 
előadási darabokig. Zenét kívánt a 
skálázásban is. É lvezettel magyaráz
ta a m űvek form ai-szerkezeti fe l
építését, sokszor rákérdezett, sem 
mi sem maradhatott tisztázatlanul.“
— „Egyetlen mondaton sokszor órá
kig dolgoztunk, de abból annyit le 
hetett tanulni, hogy azután a mű 
már nehézségek nélkül kelt életre“
— em lékezik vissza m ásik tanítvá
nya, Kreutzer Viola zongoratanár
nő.)

— A z o lvasókka l eg yü tt k íváncsiak  
lennénk , k ik e t ta r t szám on  zen e i é le
tü n k b e n  szerepet vá lla lt tan ítvá n ya i 
közül?

— A zongoristák egész sora került 
ki kezem alól: Páll Magda, Kiss Judit, 
Á véd Éva, Csíky Boldizsár, Szőnyi Zol
tán, Grossmann Péter, Elekes Márta, 
Sorin Enáchescu, Naftali Éva és sokan 
mások voltak osztályom  tanulói.

— Több m in t öt év tizedes tapasz
ta la ta i a lapján m ib en  lá tja  a m u 
zs iku so k  közö tt is gyakran  em lege te tt 
generációs kü lönbséget?

— Valóban beszélünk „generációs 
különbségről“, m ert az em berek kor
osztályonként m ásképpen reagálják le 
a változást, az „újat“. S ez a különbö
zőség m inden generáció gyakorlatá
ban m ás-m ás alakot ölt. A technika  
ugrásszerű fejlődése is állandóan m eg
lepetésszerű változásokat hoz. A  gép
zene tökéletesedése erőteljesen szól 
bele a zeneszerzők, előadóm űvészek  
felfogásába, tevékenységébe is. És a 
fiatalabb generáció nyilván otthono
sabban, term észetesebben mozog eze
ken a területeken. De: az' abszolút he
lyes, logikus, szép lényegében változat
lan marad az előadóm űvészetben is. 
Például Pablo Casals m űvészete belát
hatatlan időkig érvényes.

— A k i ilyen  fé ltő  szere te tte l figye lt 
növendékeire , m it ü zen  a zen é t tanuló  
m ai d iákoknak , fia ta l m u zsiku so kn a k?

— Elsősorban m int pedagógus üze
nem: igyekezzenek megszeretni, érté
kelni a zenetanári pályát. Igaz, ezen a 
területen csak kem ény munka árán le 
het felm utatni eredm ényeket, de ezek 
maradandó sikerek. Legyen az ifjú ze
nésznem zedék célratörő, tudjon követ
kezetesen harcolni a zene ügyéért.

— K öszönöm  a vá laszoka t, és to vá b 
bi szép, ta rta lm as nyugdíjas esztendő
ke t k ívánok .
t i
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nek minden területén. Az a látásmód, 
az a munkastílus és mindenekelőtt 
azok a forradalmi eszmények, amelyek 
a IX. kongresszus jegyében pártunk 
és hivatott vezetője, Nicolae Ceau;escu 
elvtárs elméleti munkásságát és a gya
korlatát jellemzik, a. megújulás élte
tő formáivá váltak az irodalmi, a mű
vészeti alkotásban is. Az író, a művész 
megszabadult azoktól a torzító, sema
tikus, leegyszerűsítő, a társadalmi és 
nemzeti sajátságokat figyelembe nem 
vevő tévedésektől, amelyek az előző 
években korlátozták az alkotó tehet
ségek teljesebb kibontakozását, olyan 
művek akadálytalan megszületését és 
terjedését, amelyekben a valóság bo
nyolult folyamatai művészien, változa
tosan, az olvasó tudatát a szocialista 
humanizmus szellemében formálva fe
jeződnek ki. Ez a megújulás az iroda
lom, a művészet összetett szférájában 
is elválaszthatatlan Nicolae Ceau$escu 
elvtárs nevétől és tevékenységétől.

Nehéz lenne akárcsak jelezni is azo
kat a gondolatköröket, amelyek a kö
tetben közölt Írásokban körülgyűrűzik 
a IX. pártkongresszus, Nicolae 
Ceaujescu elvtárs termékenyítő, for
radalmi eszméit, útmutatásait, az azó
ta megjelent pártdokumentumok, a 
pártfőtitkár beszédeinek gondolati 
gazdagságát és gyakorlati érvényét. Az 
író hivatásának jellegéből következően 
magától értetődik, hogy különöskép
pen élénk visszhangra leltek a forra
dalmi humanizmus eszményeit és gya
korlatát — a hazai tapasztalatok, ha

T óth -P á ll M iklóst elég nehéz lenne  
egyetlen  szóval je llem ezn i. B u jká l ben 
ne egy o lyan  jó  érte lem ben  v e tt m ű v é 
szi nyugtalanság, am ely  ú jabb  és ú jabb  
fe lada tok  elvégzésére ösztönzi, az e l
m ú lt é vekb en  rendezőkén t is kipróbá l
ha tta  önm agát, egy időben  fe s te tt is, 
m o st legú jabban  am atőr m ű vészcso 
portta l is fog la lkozik . De m in d e n e k 
elő tt színész, s ezt előadásról előadás
ra, néha naponta  ké t a lka lom m al is 
bizonyítha tja . A  tizen k ilen ced ik  évadot 
tö lti a sza tm ári É szaki S zínház m agyar  
tagozatánál. M ilyen  vo lt ez a tize n 
k ilenc  évad?

— M ikor m ilyen . M éhes G yörgy  
Harminchárom névtelen levél cím ű  si
kerdarab jában  m u ta tko zh a tta m  be a 
sza tm ári közönségnek. N em  m o n d h a 
tom , hogy n e m  érez tem  jó l m agam . 
M indez persze o lyan régen  volt, m ég
1967-ben, hogy csak a szépre e m lék 
szem  . . .  A  fő isko láró l m indenese tre  
nagy k ed vve l jö tte m  a színházhoz, a k 
kor a sza tm á ria kn a k  nagyon  jó  h írü k  
vo lt a szakm ában.

— K ik k e l já r tá l együ tt a fő iskolán?
— Sebők K lárával, B artis Ild ikóval, 

K iss T ö rék .  Ild ikóva l, M átray László
val, S ik ló d i E lem érrel, B rátescu János
sal . . .

— M ikor lép tél először közönség elé 
a fő iskolán?

— 1964-ben a Rómeó és Júlia egyik  
kis szerepében. A  m aga nem ében  k iv á 
ló előadás veüt, egy évve l később  A n d 
rás G yulától á tveh e ttem  Párizs szere
pét. De ázökban  az évekb en  já tszo tta m  
G oldoni Különös történetében, Ionesco  
A kopasz énekesnő cím ű  abszurd drá
m á jában  is.

— Sza tm áron  hogy fogadtak?
— Szere te tte l. Be is do b ta k  egyből a 

m élyv ízb e . A  M éhes-darabbal já r tu k  a 
fa lva ka t is, a kko r m ég rendszeresen  
fö lk e re s tü k  a m egye helységeit, ez 
m ost azért h iányz ik . V a n n a k  o lyan  fa l
vak, ahol n ég y -ö t-h a t éve n em  vo ltu n k . 
M ostanság lem egy a bérlet, és a da 
rabtól függ, hogy e lővesszük-e  m ég. 
Legtöbbször n incsen  m ód  elővenni. A  
zenés darabok persze sok  előadást 
m egérnek , de a zenés darabokat m ost 
ha g y ju k  . . .

— M iről beszé ljünk?
— N ézd, én lassan abba az é le tko r

ba ju to k , am ikor az em ber, ha ő sz in 
te, több kérdéssel is szem be  ke ll n é z 
n ie  önm agát és á  sz ín észe te t illetően, 
sm in ke lés  közben , a tü kö r  előtt. K ép 
le tesen  szólva, fe lá llíth a tja  a rudat, s 
azu tán  csakis ra jta  áll, hogy m egpró
bálj a -e  átugrani, vagy behúzo tt n y a k 
kal sétál át alatta. É n is szere tném  
tu d n i m ost m ár, hogy m it m ié r t csiná
lok, van-e  érte lm e  annak, a m it csiná
lok. Egy időben  fe s te tte m  is — k iá llí
tásom  is vo lt —, s n em  azért, m ert a 
sz ínházban  n em  fog la lkoz ta ttak , va la 
m i ön k ife je zés i kényszer n em  hagyott 
nyugton , ta lán  azért ke zd tem  el ren 
dezn i i s . . .

— Ez hogyan kezdődött?
—  Talán  . úgy, hogy egyszer boroz

gatás közben , .Ács A la jo s p incé jében  
m ély  lé legzetet v e ttem , s m ond tam :  
hallom , hogy K arácsony B enő  Válás 
után cím ű darabja  szerepel a repertoá
runkban , ha igaz, én  'szívesen m eg ren 
dezném . Ács rám  nézett, vá lla t vo n t és

gyományok, és jelen idejű követelmé
nyek jegyében — kidolgozó, alapvető, 
a tudományos szocializmus egész esz
mevilágát gazdagító tételek. Az elkö
telezett írók, művészek a forradalmi 
humanizmus nemes és széles látókörű 
eszményeiben és gyakorlatában az új 
emberi létfeltételek megteremtésének 
nagyszerű és vonzó útját látják. A for
radalmi humanizmus eszményeinek 
vonzáskörében alakulnak ki a szocia
lista társadalom új emberének jellem
vonásai, azok a jellemvonások, ame
lyek lehetővé teszik, hogy az emberi 
személyiség legígéretesebb lehetősé
gei valóra váljanak, kiteljesedjenek, 
hogy az emberi egyéniség sokoldalúan 
kibontakozzék, hogy mindnyájan él
ni tudjunk azokkal a feltételekkel, 
amelyeket az emberi megismerés, 
a kultúra, a tudomány, a civili
záció biztosít. Elválaszthatatlanul 
kapcsolódik ehhez a gondolatkörhöz a 
forradalmi demokrácia eredeti, új in
tézményrendszerének kifejlődése ha
zánkban. A forradalmi munkásdemok
rácia államában az egész nép tevé
keny résztvevője a társadalmi fejlődés
nek, a sokoldalúan fejlett szocializmus 
megteremtésének. Pártunk és államunk 
vezetőjének az a többször kifejtett és 
a társadalmi gyakorlatban hatékonyan 
érvényesülő gondolata, hogy a szocia
lizmust a néppel és a népért építjük, 
indokoltan váltott ki széles körű vissz
hangot, egyetértést az . írókból, mind
azokból, akik számára a szocializmus 
és az emberség elválaszthatatlan fo-

m eg kérd ezte : m ié r t épp  azt? És idead
ta a Lakon házát. E lolvastam , te tsze tt, 
öröm m el vág tam  bele. S o k  m in d en  
n em  s ike rü lt abból, a m it előre e lk é p 
ze ltem , de azért va la m i m ég iscsak  „ k i
jö t t“, a k r itik á k  nagyon  b iz ta tóak  vo l
tak , azt is le írták, hogy jó  előadás volt. 
N em  tu d o m  . . .  M a m á skép p en  csinál
nám .

— De a K arácsony-darabról sem  
m o nd tá l le . . .

— K issé á tdolgozva, ebből le tt 1981- 
ben  A soha nem késő cím ű  előadás. 
E zen k ív ü l ren d ezh e ttem  m ég egy zenés  
darabot is, Fejes E ndre  Jó estét, nyár, 
jó estét, szerelem  c ím ű  darabját.

Almom — 
a játék

— A  sz ínházban  hogyan  fogad ták  
rendezéseidet?

— Ez m eg in t hosszú m ese. S zá m o m 
ra egy világos és v ita th a ta tla n : ha sz í
nész rendez, a kko r  nagy a va ló színű 
sége annak, hogy sz ínpadszerű  lesz az 
előadás. Persze, ha tud , és ha lehetősé
gei va n n a k  o lyan  csapatot ö sszevérbu- 
válni, am ely  s z ív v e l- lé le k k e l m e lle tte
— ille tő leg  az előadás m e lle tt  — áll. 
Parászka M iklósnak, a ko llégám nak ez 
m ost s ikerü lt, Jean  V a lja n  Á ldozati 
nem zedéke az ő rendezésében  az u tó b 
b i  é vek  egy ik  legjobb előadása S za t
m áron. S  m iért?  M ert „ össze jö ttek“ a 
dolgok, k ia la ku lt a csapat, m in d e n k i 
nagy kedvve l, fe lszabadu ltan  já tszo tt. 
A  színész-rendező  m indég  k i  akarja  
hozn i kollégáiból a m a x im u m o t. . .

— R endezté l, de kö zb en  szerepelté l 
is.

— Ille tő leg  szere ttem  vo lna  já tszan i, 
de m eg ke ll m o n danom  azt is, hogy  
nagyon  m eg vá lto zo tt a v iszony  köztem  
és a rendezők  közö tt, am ióta  én  is 
rendeztem . N em  sz ívesen  fo g la lko z ta t
nak, legalábbis úgy  érzem , k ia la ku lt 
b en n ü k  ve lem  szem b en  egy  — m i is?
— n evezzü k  óva tosságnak  .'..

— V a n n a k-e  ú jabb  rendező i terveid?
— Igen. F ran tisek  Langer cseh szer

ző  Külváros cím ű  darabjá t szere tném  
re ndezni.

— Já tszaná l is benne?
— Igen. A  darabról m ég  annyit, 

hogy a húszas é vek  e le jén  m ár b em u 
ta ttá k  m agyaru l K assán, Prágában a 
korszak  eg y ik  legjobb, legvisszliango- 
sabb előadása volt.

— S z ín é szkén t m ilyen  a lakításaidra  
em léksze l sz ívesen  a tizen k ilen c  éva d 
ból?

— A  sikeres előadások kö zü l az 
Aranyember K risz tiá n  Todorára, ezzel 
az előadással egyéb kén t is b e já r
tu k  az egész országot: Szilágy m egye  
fa lva itó l a Zsil völgyéig. A zu tá n  a B á
róra az É jjeli m enedékhelyből és Szol- 
jon ijra  C sehov  Három nővéréből. É r
dekes: egy színész szerény  fe lté te le zé 
sek  szerin t is neg yven  év  a la tt lega
lább százhúsz előadásban léphet fe l, s 
m égis az e lszám olásnál kevésre  e m lé k 
sz ik .

DICSŐSÉGES ÉVTIZEDEK 1965-1986:
A Nicolae C e a u ;e sc u -k o rsz a k

tö rté n e lm i m e g v a ló s ítá sa i
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galmak. Már csak ezért is gyakran ol
vashatjuk a legkülönbözőbb műfajú 
írásokban azokat a jelzős szerkezete
ket, amelyek Nicolae Ceau$escu elv- 
társ beszédei nyomán gyökeresedtek 
meg gondolkodásunkban és gyakorla
tunkban: kommunista emberség, em
berséges kommunista.

A történelmi jelentőségű IX. kong
resszus óta eltelt huszonegy esztendő
ben, összhangban az ott elfogadott 
határozatokkal, pártunk és kormá
nyunk egész politikájával, szüntelenül 
növekedik Románia szerepe és jelen
tősége az emberiség legszentebb 
ügyéért, a békéért vívott világméretű 
küzdelemben. Amikor az írók és a 
költők Nicolae Ceaujescu elvtársban 
a béke, az együttműködés, a félelem 
nélküli élet holnapi világának meg
teremtéséért folyó küzdelem egyete
mes jelentőségű hősét látják és kö
szöntik, egész népünk és egyben az 
egész emberiség békevágyának adnak 
hangot, a természetes békeakarathoz 
messze hangzó érvként a szocialista 
Románia jelenének a IX. kongresszus 
újító szelleméből fakadó tényeit tár
sítva.

SOMODI ZOLTAW

— Szerepálm od?
— N incs. A lm o m  — a já ték .
— F elsorolnád egy jó  előadás fe l té 

teleit?
— A z  első és tá n  legfontosabb, hogy  

m en n yire  v e sz ik  te k in te tb e  a repertoár  
összeállításánál a tá rsu la t adottságait 
és lehetőségeit. M ásodszor nagyon  lé 
nyeges, hogy m en n y ire  é rd eke lt a tá r
su la t sze llem ileg  is a repertoárban. 
A zo n k ív ü l függ egy előadás s ikere  a t
tó l is, hogy a rendező  m en n y ire  tud  
b iza lm at k e lten i a sz ínésze iben , a k ik 
ke l dolgozik, tu d -e  o lyan  sze llem i kör
n yeze te t lé trehozn i, am e lyb en  a sz ín é
szek  jó l érz ik  m aguka t, s ö röm ük  te lik  
a já tékban . De ú jra  és ú jra  a csapat- 
sze llem et em líten ém , m in t a jó  előadás 
alap fe lté te lé t. S zín h á za in kb a n  legtöbb
ször éppen  a csapa tsze llem m el van  baj, 
m a nincs o lyan  egyén i arcéle egy tá r
su la tu n kn a k  sem , m in t m o n d ju k  az 
ötvenes évekb en  a vásárhe ly inek  vagy  
később a ko lozsvárinak  volt, m árped ig  
a kis sz ín h á za kn a k  is k i k e ll a lak íta 
n iu k  egyéni, ö ssze téveszth e te tlen  arcu
la tuka t. F e le jth e te tlen ek  m aradnak  a 
rom ánia i m agyar sz ínpad  o lyan nagy  
egyéniségei, m in t B orovszky  O szkár  
vagy K ovács G yörgy volt. A  m a ia k  kö 
zü l Csorba A ndrás, em lékszem  h a jda 
nában  A tanítónőben b ejö tt a sz ín p a d 
ra, hát az fenom ená lis  v o l t . . .

— Mit tartasz a tizen k ilen c  évad  
legnagyobb veszteségének?

— H ogy soha n em  já tszh a tta m  
Shakcspeare-darabban . M ost szó van  
végre a Falstaffról, hát nem  tu d o m  . . .

— U tasíto ttá l-e  v issza  szerepet?
— E gyszer sem . H a jdanában  m in d en  

szerepnek  örü ltem , m o st fe lm érem  a 
lehetőségeim et, s legtöbbször szom o
rúan  ke ll tapaszta lnom , hogy ez sem  az 
igazi, m ost sem  m é re tte te k  m eg igazán.

— Mit ta r ta sz a sz ínész i pálya  leg
nagyobb veszélyének?

— A  m ega lkuvásoka t. A z  em ber  
o lyan  sz ívesen  m eg a lku sz ik  a sikeres, 
üres, olcsó szerepekke l, s a ztán  a m iko r  
végre m eg érkez ik  a N agy Feladat, csak  
csikorgatja  a fogát, m e r t nehéz, na
gyon nehéz á tá l ln i . . .

— A tehetségen  k ív ü l m i k e ll m ég  
a sikeres sz ínész i pályához?

— Ezt ne tő lem  kérdezd ! De akár  
vá laszo lha tok  is: akaraterő. É ne ikü l 
nem  m egy. M ost, ahogy egyre in ká b b  
sűrűsödnek  a dolgok, a fe le lősséget is 
em líteném . V a n n a k  dolgok, am ik  eg y 
szerűen  csak tő led  függnek . N em  á l
m odni, akarn i ke ll!

— Irányítasz egy m ű ked ve lő  s z ín já t
szó csoportot is.
‘ — Igen, M in t ha jdan  Párizs szerepét 
a fő isko lán  a Rómeó és Júliában, e z t a 
csoportot is — a sza tm ári M űvelődési 
H áz m agyar n ye lv ű  sz ín já tszó  csoport
já n a k  irányításá t — A ndrás G yula  ko l
légám tó l v e tte m  át. C soportom  G yö rffy  
K álm án  A z  igazgató nyugdíjba m egy  
cím ű  egyfe lvonásosával országos m áso
d ik  d íja t n yert a M egéneklünk, Romá
nia' fesztivá lon . A z  am atőr sz ín já tszá s
hoz is a felelősség és a segítőkészség  
vonzott. És a színpad  ú j lehetőségeinek  
keresése. De ez egy kü lö n  in terjú , sőt 
riport tárgya is lehetne, gyere el egy
szer egy próbára és beszélgess el v e lü k  
is, nem  lesz tanu lság  n é lkü l való!

HADHÁZI LÁSZLÓ
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